CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 372/2025

Instalação de uma lombada
(redutor de velocidade) na Rua
João Pires dos Santos, na altura
do número 382, no Bairro Vila
Alumínio.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura

Municipal, junto à Secretaria competente, solicitando a instalação de

uma lombada (redutor de velocidade) na Rua João Pires dos

Santos, na altura do número 382, no Bairro Vila Alumínio.

JUSTIFICATIVA

O trecho da Rua João Pires dos Santos, nas proximidades do número 382,

apresenta uma curva acentuada e de baixa visibilidade, sendo comum

o tráfego de veículos em alta velocidade. Tal situação representa um

risco constante de acidentes, tanto para motoristas quanto para

pedestres e moradores da região. A instalação de um redutor de

velocidade neste ponto é medida urgente e necessária para garantir a

segurança, especialmente em horários de maior movimento.

Ressaltamos ainda que a presença de crianças e idosos nas imediações

torna a medida ainda mais essencial.

la das Sessões, 19 agosto de 2025.

|A todolcov|
Travessa São Benedito, nº 09 — Centro — Araçariguama — SP — CEP 18147-013.

Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria(Dcamaraaracariguama.sp.gov.br